CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º _______, DE 2024.

(Do Senhor GILVAN MAXIMO e outros)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

prestar justa homenagem à Polícia Militar

do Distrito Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, para prestarmos justa homenagem a

Policia Militar do Distrito Federal, a ser realizada em data oportuna.

 JUSTIFICAÇÃO

A história da Polícia Militar do Distrito Federal começa no século XIX, com a

vinda da corte portuguesa para o Rio de Janeiro, por causa do bloqueio continental e

da invasão de Portugal pelas tropas de Napoleão Bonaparte. Dom João VI, o príncipe

regente, e sua corte necessitariam de uma grande estrutura no Brasil-Colônia e, com

isso, promoveu-se um grande desenvolvimento no País com a abertura de portos, a

criação da Biblioteca Pública, do Arquivo Militar, da Academia de Belas Artes, do

Jardim Botânico e de outras instituições que estruturam o país.

Em 13 de maio de 1809, Dom João VI cria a Divisão Militar da Guarda Real de

Polícia do Rio de Janeiro, primeiro núcleo da Polícia Militar do Distrito Federal, que

tinha a missão de guardar e vigiar a cidade do Rio de Janeiro. Após ser rebatizada

algumas vezes, a Polícia Militar do Distrito Federal foi transferida do Rio de Janeiro

para a nova capital da república, Brasília.

A PMDF foi instalada na atual capital somente em 1966, com profissionais

vindos da PM do Rio de Janeiro, oficiais do Exército Brasileiro e mais alguns

remanejados de outras instituições de segurança pública, em virtude da reorganização

do Distrito Federal.

*C
D2

43
06

77
24

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243067724300

RE
Q

 n
.6

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nesses anos todos de existência, a Polícia Militar do Distrito Federal dedica-se

à segurança pública da Capital Federal, atuando em todas as regiões do DF e

trabalhando dia e noite para o seu bem-estar, sempre sob o lema: Polícia Militar do

Distrito Federal – muito mais que segurança.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Solene em epígrafe, para

homenagear estes policiais militares do Distrito Federal, que realizam com bravura e

dedicação o trabalho de proteger a sociedade na Capital da República.

Sala das Sessões, 05 de março de 2024.

GILVAN MAXIMO

Deputado Federal - Republicanos/DF

*C
D2

43
06

77
24

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243067724300

RE
Q

 n
.6

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gilvan Maximo)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para prestar justa

homenagem à Polícia Militar do Distrito

Federal.

Assinaram eletronicamente o documento CD243067724300, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243067724300

RE
Q

 n
.6

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a